que ad terrorē p̄ferunt: q̄ z maiores mei.
dixerūt: obtempore oportet deo mag⁹ q̄
hoīb; Et post pauca: d̄ his q̄ secū aderāt
ep̄is ista subiungit. Poterā aut̄ etiā p̄sen-
tiū ep̄oz facere mentionē q̄s ip̄i petistis:
vt euocarē sicut z feci. Quoz noīa si scri-
bam nimia mltitudo ē: q̄ oēs sciētes par-
uitatē meā cōsensu suo confirmāt q̄ scri-
bim⁹: certi q̄ non inanit̄ canos attulim⁹:
s; in disciplina ch̄i semp conuersati su-
mus. S; ad hec Victor Rhomane ecclie
ep̄s p̄tinaci⁹ agēs. passim toti⁹ Asiae:
ac vicinaz puinciaz ecclias a cōmunio-
nis societate abscondere nitit̄: tanq̄ in he-
resim declinatēs. z l̄ras mittit q̄bus oēs
sil̄ absq; discretionē ab eccliaico federe
segregaret. Sed hoc nō oīib; placebit
ep̄is. q̄n̄ pot⁹ z ecōtrario scribētes ei iu-
bebāt vt mag⁹ q̄ pauc⁹ s; agerz: z p̄cordie
atq; vnanimitati studerz. Deniq; extāt et̄
ip̄oz littere: q̄b; asperi⁹ obiurgāt Victo-
rē: velut inutiliter ecclie cōmodis cōsulē-
tem: Hā z Dyrene⁹ cū ceteris q̄b; p̄erat
Balliaz ep̄is scribēs cōfirmat quidez: vt
in dñica diē resurrectionis dñi mysteriūz
celebret. Victorē tñ arguit q̄ nō recte fe-
cerit abscondere a corpis vnitāte tot z tātas
ecclias dei: q̄ morē sibi antiq̄tus traditū
custodirēt: Sed et de multis alijs cōmo-
net p̄ hec p̄ba. Nō solū inq̄t d̄ diē pasche
agit cōtrouersia: sed et de ip̄a specie ieiū-
niz. Quidā em̄ putāt vna tñ die obser-
uari debere ieiūniū: ali; duob; ali; p̄o plu-
rib; nōnulli at̄ etiā quadragita: ita vt ho-
ras diurnas nocturnasq; cōputantes di-
em statuāt. Que varietas obseruātie nō
nūc p̄mū: neq; n̄fis t̄pib; cepit: sed multo
ante nos ex illis (vt opinor) qui nō simpli-
citer quod ab initio traditū ē tenentes in
aliū morem vel p̄ negligētiam vt p̄ impe-
ritiā postmodū decidere. Et tamē nihilo-
minus oēs isti etiā cum in obseruātia var-
riarēt inter semetip̄os: et nobis cū pacifi-
ci fuerūt semp z sūt: nec dissonantia ieiū-
niz fidei cōsonantiā rupit. Post hec in se-
rit etiā historiā quādam que p̄ sui oportu-
nitāte neca nobis debet omitti. Deniq;
ait: z illi oēs añ Sorozē p̄sbyteri: q̄ ecclie
cui tu nūc p̄es sacerdotiū tenuerūt. Anice-
tū dico z Pū: Iginūmq; z Telesphorū
et Xystum. neq; ip̄i ita tenuerūt: neq; hī q̄

cum ipsis erant: et tamen cum ipsi ita non observarent pacem semper habuerunt cum illis ecclesijs que hunc observantie morem tenebant: cum utique et ipsis contrarium videret quod non etiam ceteri similiter observarent. Nunquam tamen ob hoc repulsi sunt aliqui ab ecclesie societate. aut venientes ab illis partibus non sunt suscepti. imo potius et omnes presbyteri qui fuerunt ante te: omnibus spiritui qui non ita observabant presbyteris ecclesiarum eucharistiam solenniter transmittentibus. Beatus autem Policarpus cum ad urbem Rhomam pervenisset sub Aniceto: cumque de alijs nonnullis parum quid habuissent inter se. statim tamen consentit in pace. de hac questione ita egerunt ut non unusquisque sententiam suam obstinata contentione defenderet. Neque enim aut Anicetus Policarpum suadere poterat: ut non observaret ea que non fuerat Joanne discipulum domini nostri: vel ceteros apostolos cum quibus semper fuerat observasse. neque rursus Policarpus Anicetum persuasit ea deserere: que ille dicebat a se maiorem more servari. Quibus ita inter se habuissent: communicaverunt sibi in vicem: ita ut cederet Anicetus Policarpo: etiam sacerdotali ministerio honoratus duntaxat contemplatione perfungi: et ita ab invicem plena fide: pace integra: et firma charitate discedunt: ut omnes ecclesie sine que ita de pascha: sine que non ita observarent: inter se tamen concordiam custodirent. Hec Hyrenus agens nomine sui opus pacem videlicet dei ecclesiarum conciliam scribit. Et non solum victor: sed et diversis ecclesiarum rectoribus similiter per epistolas asserit: quod nulla pro hac questione in ecclesijs dissensio debeat oboriri.

Ut omnibus una sententia de pascha complacuit
Capitulum XXV.

A pud Palestinamque convenientes in unum sacerdotes dei: Marcionem hierosolymorum et Theophilum: et quibus iam supradiximus: et cum ipsis Cassianus Tyrius: et Clarus de prothomaida: et ceteri multi pariter congregati: cum de hac questione agerent: quod etiam apud ipsos apostolica traditio contineret: circa finem decreti quod in concilio eorum statutum est hoc modo indicat. Epistola autem nostre: exemplaria per omnes ecclesias transmittantur: ut in rei efficiamur animamque

diversis erroribus immergant. Designamus igitur vobis quod et apud Alexandria eadem que apud nos die pasche solennitas geritur. quod et ipsorum nobis littere deferunt: et ipsi nostra septa suscipiunt: ut pariter et consonanter diem festum celebremus. Hactenus de supradicta questione et his que in veteris scriptis haberi reperimus.

Que de Hyrenis scriptis usque ad nos pervenerint.
Capitulum XXVI.

Erat autem adhuc Hyreni propter eos quos supra enumeravimus libellus: etiam aliud volumen egregium adversus gentes: quod de disciplina attribulavit ad Marcianum quendam scribam: et dialogi de diversis in quibus testimonia de epistola ad hebreos ponit plurima: et de sapientia que dicitur Salomonis. Hec sunt que ad nostram noticiam: etiam de Hyreni opusculis pervenerunt.

Que etiam ceterorum qui in eodem tempore floruerunt:

Capitulum XXVII.

Quomodus autem tredecim annis imperio gubernato Pertinax post se regnum reliquit. Duo sex solis mensibus retento idem Pertinax die vires obiit: et Severus post hunc suscepit principatum. Eius temporibus plurimi ecclesiastici viri nobiles et stilo illustres extiterunt: sicut et eorum monumentis agnoscimus.

De his qui Artemonis introduxerunt sectam: qualis moribus fuerit: Quosque peracto sacrosanctos libros temerare ausi sint.

Capitulum XXVIII.

E quibus est Eracitius: qui in apostolum commentatus est. et Marcianus qui de famosissima omnium hereticorum disseruit questione. que spiritus inquit ritur: unde sint mala: vel unde malitia: et quod materia facta sit et non infecta. Sed et Candidus qui in hexameron id est de principio Genesis scribit. Appianus quoque de eiusdem similiter commentatur. Sextus etiam qui de resurrectione disseruit: et de ceteris nonnullis. Arabianus quoque et alij innumeri. quos longum est vel enumerare: vel etiam per aliquo illustri unumquemque dictorum suorum indicio designare. Plurimi tamen ipsorum exortas temporibus suis hereticorum perfidias confutantes: fide rectam et

Ecclesiastice historie

apostolicam monumentis suorum volumi-
num mandauere. ut Artemonis illius he-
reseos auctorem quā postmodū Paulus
samosatenus nostris iam pene tēporib⁹
instaurare conatus est. de qua dignus est.
que vel quā sit historia comprehendere.
Hec Heresis puz hominē. id est absq̄ dō
fuisse saluatore cōfirmat. id q̄ atiq̄tus ab
ipsis etiā apostol⁹ traditū esse mentit. Ad-
uersuz quos vnus ex his quos supra me-
morauim⁹ ecclesiastic⁹ scriptor ita respō-
dit. Aiunt inquit aliqui etiam ipsos apo-
stolos ita vel suscepisse. vel ceter⁹ tradidisse:
sicut nunc ipsi asserunt. et hanc vitatē
p̄dicationis esse seruata vsq̄ ad Victoris
tempora. Et quō successores eoz scriben-
tes aduersum gentiles: vlt aduersum here-
ticos. id est Justin⁹ et Hilciades ⁊ Zaci-
anus et Clemēs: ⁊ alij q̄ plurimi d̄ deitate
ch̄i apertissime differūt. Hyrenet vero et
Helstonis: ceterozūq̄ qui per idem tem-
pus fuerunt volumina quis ignorat: q̄b⁹
deū ⁊ hominē simul p̄dicāt ch̄m. Sed ⁊
psalmi vel cantica que a fratrib⁹ fidelib⁹
initio scripta sunt verbum dei esse ch̄istū
et deum tota hymnoz suoz laude cōcele-
brant. Quōmō ergo tot seculis fidez p̄di-
catū nunc isti asserant: q̄ a Victoris tem-
porib⁹ exordium sumpserit: Quōmō au-
tem Victor de hoc calumnia faciūt: q̄ sci-
ant Victorē Theodotū Coriariū qui p̄n-
ceps ⁊ pater extiterat impietatis ipsoruz
de cōmuniōe ecclesie repulisse. qui p̄m⁹
Rhōme ausus est dicere purum hominē
fuisse ch̄istum. Si em̄ Victor (vt dicūt)
ita credebatur: quōmō eijciebat de ecclesia
Theodotū blasphemie istius inuētozem:
Sed de Victore hec cōmemorasse suffi-
ciat: cui decem annis episcopatu functo
Zeferinus sacerdotij successor extitit. no-
no p̄ncipatus Severi anno. De quo Ze-
ferino eadem scriptura qua in supiorib⁹
vsi sumus talia quedam refert. Igitur cō-
monebo vos fr̄es de his q̄ gesta sunt apd
nos: q̄ si forte in sodomis accidissent etiā
illos emēdare et corrigere potuissent. Lō-
fessor quidam erat apud nos Fatalis no-
mine: n̄a adhuc confessus memoria. Hic
deceptus aliqui ab Asclepiado quodam ⁊
Theodoto collectarijs. qui ambo disci-
puli erant Theodoti coriarij: illius qui p̄-

mus pro hac stulta assertione ab ecclesie so-
cietate depulsus est Victor tunc vr̄bis
Rhōme ep̄o ⁊ aduenit: vt accepto ab eis
salario episcop⁹ illius heresis nominaret
certa pactione. id est centum quinquagita
denarijs menstrue p̄stationis. Quis Fla-
talis cum se in hoc accept⁹ locasset: frequen-
ter ammonēbat in somnis a d̄no: quia mi-
sericors deus ⁊ d̄ns noster Jesus ch̄rist⁹
nolebat martyrem suū quī sibi in multis
passionib⁹ testis extiterat de ecclesia p̄de-
re. Sed cuz negligētius suscipet visioes
primatus amore et turpis lucri d̄uict⁹ il-
lecebra ad vltimū a sanctis angelis p̄ to-
tam noctem verberatus: ⁊ penis grauib⁹
excruciat⁹: mane cōsurgens cilicio se in-
duit et cinere se conspergit: ac multis lac-
chrymis errorem suū desens: ante pedes
se Zeferini episcopi prostermit et vestigijs
omniū nō modo clericoruz: sed etiam laico-
rum multa cū lamentatione puolutus in
lachrymas ⁊ miserationes omnē prouoca-
uit ecclesiam vt indulgentiā sibi a ch̄risto
continuis ⁊ iugibus pro ipso precib⁹ im-
plorarent: ostēdens simul in cōspectu do-
mini liuores corporis ei⁹ et cicatrices: q̄s
pro nomie ipsius confessione susceperat
vix aliquando in cōmuniōe ecclesiastici
corporis reuocatus est. Sed ⁊ post aliq̄n-
ta idem scriptor adiungit etiā hec. Scri-
pturas autem diuinas absq̄ vlla timorē
reuerētia coruperunt. antique vero fidē
regulam proterue ⁊ impie respuunt: igno-
rantes ch̄istum. quem idcirco non inue-
nerunt: quia non recte quesierunt. ⁊ in tan-
tum stulticie impietatisq̄ prolapsi sūt: vt
si quis eis sermonem de scripturis pro-
posuerit: illi e contrario proponāt: vtruz
hic sermo de quo agitur: coniunctum: aut
separatum genus syllogysmi faciat: et de
relinquentes sanctas dei scripturas: geo-
metriam tractant tanq̄ qui vere de terra
sunt de terra loquunt. Et ideo eum qui deo
sursum est et d̄ celis venit ignorāt. Deniq̄
Euclides apud eos vel maxime in geome-
trie disciplinis viget. Sed ⁊ Aristoteles
et Theofrastus ab his in ammiratiōe ha-
bentur. Baliennus h̄o a nonnullis eoruz
et adoratur et colitur quorum artibus et
doctrinis hereseos sue impietatem nitun-
tur inserere. et deceptionibus hominū ig-

norantiū deū simplicitatē diuinā scri-
pturaz & sinceritatē fidei subtrahūt. S; hoc faciūt: q; nec vicini effecti sūt fidei: p;pterea & diuinas scripturas absq; villo timore cōtempserūt: & corū p;petes eas emēdare se dicūt. Verum ne quis me putet falsa aduersus eos p;ferre: palam est omnib; noscere si quis vult exēplaria eoz accipere & cū alijs nihilomin; eoz exēplarijs cōferre: inueniet etiaz inter se ipsa mltū dissonare: quia vnusquisq; vt sibi videt emēdat. Deniq; asclepiodoti si pueniūt oino euz theodoto. tum deinde etiam discipulis eozū siq; forte transcripserunt: qd eis visus est vel addere licuit v' auferre: et oibus p;ferūt habere se emēdata: magis autē inq; nata exēplaria. Rursus Hermosili exēplaria nō cōsonant cū Apollonidis. Sed ne ipsa quidē sibi p; se concordāt: si priora cum posteriorib; conferas. Semp emēdant quibus semp displicet quod emēdat. et noua queq; perquirūt: cum eis que in vsu sunt videbuntur aduersa. Quid autē temeritat; habeat istō admissum: neq; ipsos arbitroz ignorare. Aut ei nō credūt diuino spū scripturas esse conscriptas & sunt infideles. aut semetipsos arbitrant sapiētiores esse spirita scō. Et qd aliō indicant per hoc nisi quia a demone agunt. Neq; em negare possunt factū suū: quādo qdēz etiā manus eozum in ipsis exēplarib; teneant: & nouerit ipsi q; a magistris suis & doctoribus scripturā fm illud corrupte legēns etiam explanatiōis susceperint intellectum. Quidam autem ex ipsis ne corrūpere iam scripturas dignati sūt: sed penitus abnegare legē sc; & p;phetas: & obtentu impie hui; assertiōis in vltimū pditiōnis gurgitē deuoluti sūt. Deniq; hec suscipiant bystorij esse mandata.

Explicit Liber quintus:

Incipit Liber sextus
Ecclesiastice Historie: cum capitulorum annotatione.

De persecutione Seueri
Caplm. I.

De cum Bene

r; q; p;secutiōib; agitari ecclesias p; clara a militib; chri; p; pietate certamina martyriū gerebant: precipue tu apud Alexandria q; ex oī egypto ac Thebaide velut i qdā stadiū pietatis Athethe dducebant: q; pro suppliciorum mortisq; patiētia consequebantur a deo immortalitatis coronas.

De martyrio Leonidis p;ris Origenis & de ipsi; Origenis a puero institutione.
Caplm. II.

A quib; & Leonides Origenis p; p; martyrio chri; capite plex; tenet; adhuc etat; sup;dictū puez derelict; q; t. Quicq; q;lib; animis ex eo erga diuine leg; studia viguerint nō erit ipoz nū pauc; exponere. precipue q; & apd q; plurimos opinio d; eo celeberrima diuulgata est. Et si qdēz velit quis oēm vitam viri hui; litteraz tradere monumentis certum est quia tanta sunt de eo ac talia: que p;rium de eo & opus requirant: et ocium. Nos tñ in p;nti quāta possum; breuitate iherem; huic opi: etiā que ad ip; spectāt pauca de multis: que vel ex ipsi; epistolis ad nos vsq; seruat;: vel ex alioz bystorij; indicata cognouim;. Cuius gesta si res pateret; et ex ipsis cunabulis digna mihi videt; posteritat; memoria. Decimū nanq; imperū agebat Seuerus annū: Alexandria; p; idem tēpus: omni; egypto p;si debat letus. Episcopatū i ea post Julianum Demetrius suscepit. Cum sup; moduz accenso p;secutiōis incēdio & multis ea tempestate martyrio coronatis: in tantum ardore capescēdi martyriū puerulus tunc adhuc Origenes exarserat: vt spōte se piculis ingereret: & alijs in certamine posit; p;cep; in medios rueret: ita vt insectari ipam mortē & rape velle videret quaz & adipisci oimmodis potuiss;: nisi q; dispēsatiōe dñi ad vtilitatē putat; p; totū ecclesie edificatiōe seruatus per sollicitudinē matris q; gloriose mort; ei; desideria impediuit. Que cum p;mo maternis ei obsecratiōib; supplicaret. vt sibi cōsuleret. vt parceret matri: et ille ex his p;ci; istā maior ad amorē martyriū dderet; maxie ex